“Este o carte extrem de dură, Vlad Mischevca atacă frontal «problema orientală», aduce noi izvoare și le reevaluează pe cele vechi, distruge mituri și minciuni ale istoriografiei ruse și sovietice despre anul 1812”, a accentuat referentul Ionel Câdea.

Cea mai popularizată axiomă a istoriografiei (și a propagandei oficiale) rusești și sovietice a deliberat că “prin Pacea de la București din 16 (28) mai 1812 Rusia ar fi preluat Basarabia de la Imperiul otoman și nu de la Principatele Unite ale Moldovei și Țării Românești, stat care la acea dată nu exista”, prin urmare “pretențiile românești asupra Basarabiei sunt ilegiteime...”. În contrapartidă, autorul volumului ține să demonstreze că dimpotrivă, Pacea de la București devine un act caduc și nul din punct de vedere juridic, mai întâi prin votul din 27 martie (9 aprilie) 1918 al Sfatului Țării, organul reprezentativ al Basarabiei, apoi – și aici este elementul de noutate! – prin Tratatul sovieto-turc “de prietenie și frăție”, încheiat la 16 martie 1921 și intrat în vigoare la 22 septembrie 1921, unde se stipulează, la art.